
 

 
Comune di Caravaggio - P.zza G.Garibaldi n. 9 – tel. 0363/3561  

Sede del Corpo v.le Papa Giovanni XXIII, 17/A – tel. 0363/350983 
protocollo@comune.caravaggio.bg.it PEC urp@pec.comune.caravaggio.bg.it 

Comune di Caravaggio 
     Provincia di Bergamo 
 

Corpo di Polizia Locale 
 

U.O. Direzione 
  

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS  

 

VISTI E RICHIAMATI:  

- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi criteri attuativi; 

- gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, 

n. VIII/351 e in particolare il punto 5.9; 

- gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 

VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni;  

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;  

- l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS. 

  

PRESO ATTO che:  

- il Comune di Caravaggio ha avviato il procedimento di redazione del Piano Urbano della 

Mobilità Sostenibile (PUMS) e che tale piano è soggetto al procedimento di Verifica di 

assoggettabilità a VAS, come previsto dalla normativa vigente in materia; 

- il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS è stato avviato con delibera G.C. n. 117 

del 03.11.2020; 

- con deliberazione di G.C. n. 117 del 03.11.2020 sono stati individuati: 

o quale Autorità Procedente il Responsabile del Servizio Area IV° Lavori e Servizi 

Pubblici ed Ecologia-Ambiente Arch. Paolo Bordegari; 

o quale Autorità Competente il Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di 

Caravaggio Dott.ssa Cristiana Vassalli, con il supporto di una figura ad alta 

specializzazione in ambito di tutela e valorizzazione ambientale Arch. Moris Lorenzi; 

o i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati e i 

settori del pubblico interessati dall’iter decisionale. 

 

VISTI: 

- l’avviso di Avvio al Procedimento pubblicato il 13.11.2020 sul sito web comunale e sul sito 

regionale SIVAS; 

- la documentazione inerente al procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione 

Ambientale Strategica del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) depositata al 

protocollo comunale in data 09.11.2020, prot. 30828; 



 

 
Comune di Caravaggio - P.zza G.Garibaldi n. 9 – tel. 0363/3561  

Sede del Corpo v.le Papa Giovanni XXIII, 17/A – tel. 0363/350983 
protocollo@comune.caravaggio.bg.it PEC urp@pec.comune.caravaggio.bg.it 

- l’avviso di “COMUNICAZIONE MESSA A DISPOSIZIONE DOCUMENTI DEPOSITATI” 

Registro Affissione all’Albo Pretorio n. 1429 del 13.11.2020; 

- l’“AVVISO DI CONVOCAZIONE ALLA CONFERENZA DI VERIFICA”, prot. n. 31516 del 

13.11.2020 con il quale si convocava la seduta di VAS in forma asincrona in considerazione 

della grave emergenza sanitaria COVID-19 in corso e dando la possibilità di inviare 

osservazioni a partire dal 13.11.2020 fino al 13.12.2020; 

- i seguenti soggetti/Enti espressamente invitati alla Conferenza: 

• Soggetti competenti in materia ambientale 

- Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Lombardia (ARPA) 

- Agenzia di Tutela della Salute competente 

- Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia 

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Milano 

- Soprintendenza per i Beni Archeologici di Milano 
 

• Enti territorialmente interessati 

- Regione Lombardia, Direzione Generale Territorio ed Urbanistica U.O. Pianificazione 
Territoriale ed Urbana 

- Provincia Bergamo, Settore Urbanistica e Settore Ambiente 

- Comuni confinanti: Comune di Treviglio, Comune di Brignano Gera d’Adda, Comune di 
Pagazzano, Comune di Bariano, Comune di Fornovo San Giovanni, Comune di 
Mozzanica, Comune di Sergnano, Comune di Capralba, Comune di Misano Gera d’Adda, 
Comune di Calvenzano 

- Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po 
 

• Enti/ Autorità con specifiche competenze 

- Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso pubblico e della 
Difesa          Civile – Direzione Regionale Lombarda 

- Comando Provinciale dei VV.FF. 

- Enel 

- Telecom 

- Cogeide  

- Snam Rete Gas 

- Air Liquid 

- Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca 
 

- la Conferenza di verifica svoltasi in forma asincrona di cui si allega il Verbale; 

- i pareri pervenuti, sintetizzati nel verbale di cui al precedente punto: 

- ARPA Lombardia Dipartimento di Bergamo, prot. 33461 del 02.12.2020; 

- Provincia di Bergamo, prot. 34540 del 14.12.2020; 

- ATS Bergamo - Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria – Settore di Prevenzione 
Bergamo Ovest – Ufficio Sanità Pubblica, prot. n. 34595 del 14.12.2020;  

- ATS Bergamo - Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria – UOC Igiene e Sanità 
Pubblica, Salute – Ambiente, prot. n. 34213 del 10.12.2020; 

- Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, prot. 34566 del 14.12.2020; 

- Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Nord, prot. n. 35234 del 17.12.2020; 

- Paolo Mascaretti, prot. 34531 del 14.12.2020; 

- Rita Moira Oreni prot. n.34635 del 14.12.2020. 
 

CONSIDERATO che i pareri espressi risultano favorevoli alla non assoggettabilità a VAS riportando le 

prescrizioni sotto specificate 



 

 
Comune di Caravaggio - P.zza G.Garibaldi n. 9 – tel. 0363/3561  

Sede del Corpo v.le Papa Giovanni XXIII, 17/A – tel. 0363/350983 
protocollo@comune.caravaggio.bg.it PEC urp@pec.comune.caravaggio.bg.it 

Ente Prescrizione 

ARPA Lombardia 
Dipartimento di Bergamo 

Vengono richiamate alcune normative in essere che dovranno essere 
rispettate in sede di attuazione del piano e proposti alcuni 
approfondimenti valutativi da effettuarsi in fase di progettazione 
dettaglio degli interventi, nonché una adeguata formulazione del 
monitoraggio del PUMS mediante indicatori quantificabili. 
Si richiede inoltre di valutare con attenzione il corretto inserimento 
paesistico delle infrastrutture e il rispetto di alcuni vincoli normativi (per 
esempio la fascia di rispetto cimiteriale e la dotazione di stalli per 
biciclette). 

Provincia di Bergamo Si richiede che tutti gli interventi su strade di proprietà provinciale siano 
preventivamente concordati con l’Unità Sviluppo Infrastrutturale e con 
l’Ufficio Concessione della Provincia di Bergamo e che rispettino il 
Codice della Strada e il relativo regolamento applicativo. 
Si richiede, inoltre, che nella progettazione siano rispettate le fasce di 
rispetto stradale previste per le strade provinciali ricadenti all’interno 
del Comune. 

Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il 
Turismo 

Si richiede che tutte le opere comportanti scavi anche a modeste 
profondità prevedano l’applicazione della normativa vigente relativa 
alla verifica preventiva dell’interesse archeologico (D.Lgs. 50/2016, art. 
25 e D.Lgs. 42/2004, art. 28). 

ATS Bergamo 
Dipartimento di igiene e 
prevenzione sanitaria - 
UOC Igiene e Sanità 
Pubblica, Salute 

Fornisce indicazioni sull’attuazione degli interventi di moderazione e 
controllo della velocità nei quartieri, per la realizzazione di parcheggi, 
sulle fermate del trasporto pubblico e sul sistema dei percorsi pedonali 
e ciclabili. 
Inoltre, raccomanda che in sede di progettazione di dettaglio ed 
esecutiva dei singoli interventi previsti dal PUMS siano tenute in 
considerazione le buone pratiche proposte dal “Manuale Urban 
Health”, disponibile e liberamente consultabile sul sito dell’ATS di 
Bergamo unitamente a tutti i documenti prodotti nell’ambito del progetto 
promosso dal CCM e dal Ministero della Salute con il coordinamento di 
ATS di Bergamo - Regione Lombardia, denominato “URBAN HEALTH: 
buone pratiche per la valutazione di impatto sulla salute degli interventi 
di riqualificazione e rigenerazione urbana e ambientale”. 

ATS Bergamo - 
Dipartimento di igiene e 
prevenzione sanitaria - 
UOC Igiene e Sanità 
Pubblica, Salute - 
Ambiente 

Non rileva criticità circa l’impatto sanitario delle strategie di intervento 
proposte nel PUMS e raccomanda che in sede di progettazione di 
dettaglio ed esecutiva dei singoli interventi previsti dal PUMS siano 
tenute in considerazione le buone pratiche proposte dal “Manuale 
Urban Health”. 

Snam Trasmette la cartografia in formato digitale con riportato il tracciato 
indicativo delle condotte trasportanti gas naturale posate sul territorio 
di Caravaggio e richiama alcuni riferimenti normativi, vincoli e 
adempimenti che ne derivano. 

 

CONSIDERATO, inoltre, di accogliere la richiesta di approfondimenti valutativi da effettuarsi in sede 

di progettazione di dettaglio degli interventi e in relazione a modifiche sostanziali del contesto di 

riferimento (trasformazioni territoriali rilevanti con sostanziale modifica dei flussi di traffico e quindi 

della valutazione dei relativi impatti potenziali). 

 

CONSIDERATO, quindi, il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 

prodotta, il verbale della Conferenza di Verifica e i pareri pervenuti; 

 

Per tutto quanto esposto  



 

 
Comune di Caravaggio - P.zza G.Garibaldi n. 9 – tel. 0363/3561  

Sede del Corpo v.le Papa Giovanni XXIII, 17/A – tel. 0363/350983 
protocollo@comune.caravaggio.bg.it PEC urp@pec.comune.caravaggio.bg.it 

 

DECRETA 

 

1. Di non assoggettare il PUMS del Comune di Caravaggio alla procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

2. Di assumere le condizioni e le indicazioni emerse nel corso della Conferenza di Verifica 

e riassunte nel verbale e nei pareri espressi nonché le prescrizioni contenute nel Rapporto 

Preliminare; 

3. Di inviare il presente provvedimento, unitamente al Rapporto Preliminare, in formato 

digitale, alla Regione Lombardia; 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di 

Caravaggio, sul sito web regionale SIVAS e all’Albo Pretorio. 

 

 

L’Autorità Competente 

Comandante del Corpo di Polizia Locale  

Dott.ssa Cristiana Vassalli 

 


